Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

22. *Hæc est sententia quam protulerit in eum Dñs, 21*
 Contemnit eideque te virgo filia Sionis, mo-
 veteque post te caput suum filia Jerusalem.
 Quemnam contumelias & blasphemias affe- 23
 cisti? & contra quem extulisti vocem tuam?
 Extulisti oculos tuos in altum contra Sanctum
 Ifraelis, Et per legatos tuos convitatus es Do- 24
 mino, & dixisti, Multitudine currum meorum
 ascendam ego summmitate montium, & rades
 cedros Libani, prædicabique proceras pedros
 ejus & leccissimas abietes ejus; & convitatus
 etiam usque ad summam extremitatem falcis
 Chameli. Ego effodiam ut bibam aquas; 25
 nam unguis equorum meorum exsicabo flumina
 queque vel maxima. Annon audivisti quod 26
 jam pridem fecerim eam. (i. Jerusalem,) & à
 pñcis diebus condiderim eam? & nunc ad-
 ducetam eam ut sit in vallam solitudinem
 instar magnarum urbium illarum. In quibus ci- 27
 ves remittentes manus confraçti sunt et podo-
 re suffulsi; factique sunt velut herba campi, ut
 olus viride, ut spica tecti, & ut folia tuieti an-
 tequam in culmum assurgat. Sessioem tuam, & 28
 ingressum egressumque tuum ego novi, & quod
 ingrederer te gesseris coram me. Quoniam in- 29
 solenter egisti coram me, & blasphemia tua
 ascendit ad aures meas, injiciam hatum in
 nares tuas, & fistellam in labia tua, reducamque
 te per viam quam venisti. Illud autem cito 30
 tibi huius rei signum: comedes anno præsentis
 frumentum sponte nascentis, anno sequenti spon-
 te renascentis, anno verò tertio feretis ac metetis,
 plantabitis vineas & comedetis fructus earum.
 Et evadent residui domus: iudex quæ su- 31
 perstiterint, veluti radix quæ licet sit infernè
 dejecta, superne tamen fructus edat: Nam è Je- 32
 rusalem prodibunt reliquæ, & è monte Sion
 eripientur: zelus Dñi potentissimè illi efficiet.
 Propterea sic dicit Dñs de tege Assyria: Non 33
 est ingressus in hanc civitatem, neque intravit
 huc fugitivus, nec obvius illi venturus cum
 clypeis, nec insidias contra eam positurus. Sed 34
 per viam quam venit, per eandem reversurus est.
 Et in civitate ista nequaquam ingressus, ait Dñs.
 Nam protegam civitatem istam, & eripiam eam, 35
 propter me, & propter Davidem ferum meum.
 Egressus itaque angelus Domini trucidavit
 in castris Assyria centum octoginta quin- 36
 que milia hominum: eumque mane præterver-
 tissent, ecce etiam omnes cadaveræ mortuæ.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

22. *Hic est sermo quem de isto locutus est 22*
 Deus: Te dedignatus teque deridet virgo
 filia Sion, motas super te caput suum filia
 Jerusalem. In quem convitatus tuus, ac 23
 furis? aut contra quem extollis vocem tuam,
 nec avertis oculos tuos in sublime ad
 Sanctum Ifraelis; Quod per legatos con- 24
 vitas domum contra Dominum? Ego enim,
 inquis, cum aures ga non capis forte abo ca-
 cumina montium & excivima Libani, al-
 tissimas cedros ejus & pul heri unas cu-
 pressos eja amputabo, & ad per. in flumem
 syriacum latus penetrabo: Postem po- 25
 nam, aquas & omnes aquas congies
 vastabo. An non illud jam olim audi- 26
 disti, quod ego feci inde à pñcis diebus?
 Illud addidi contra te, plangere decrevi
 gentes in arcibus deservere, & coes in
 volubus mutuis. Admovero manum meam 27
 ad te, & destructurus, sitenque si tu herba
 arida super tectis, & ut folia secca. Et 28
 mittes, epitem tuam, & tuam excedenti
 atque intrandi locum ego cognosco: et fu-
 ros quem meditaris. Nec non sel tuum 29
 ascenderunt ad me. Hinc nam insitiam in
 vallam tuam, & fruem in labia tua, &
 reducam te per viam per quam venisti.
 Hos autem sit tibi signum: Comede hoc 30
 anno quod serueris, anno secundo refide-
 um, tertio verò serite & metice, plavate
 vinas et comedite fructum vitarum. Qui 31
 vel qui fue-rit in iudæa, de votum raris-
 simis emittenti, susum verò fructum pro-
 ducent. Nam ex Jerusalem erunt res 32
 dini; & qui se eripuerint, super montem
 sion: emulatio Domini excoçti nunc est illi
 off. Itara. Quæ optet ista dicit Domi- 33
 nus de rege Assyria: Nonquam in-
 grederetur hanc urbem, neque sagittam in-
 gularit in eam & clypeum non jaciet in
 eum, neque eriget eam valla: sed factus 34
 quæ venis, eadem reddibit: hanc autem
 inben nequaquam ingredietur, ait Do-
 minus. Nam protegam civitatem istam, ut 35
 eripiam eam propter me & propter Da-
 videm ferum meum. Neque egredietur 36
 angelus Domini trucidavit ex Assyria
 capis centum milia & octoginta quin-
 que milia: & mane surgentes corpora
 omnia mortua reprecavit.

habuit & Affur rex Sancherib est reversus & abiit & est profectus Et...

CAP. XXXVIII. חל

cum ad venit & moriendum ad Chizchijahu egrotavit illis diebus In... Et egressus est, & abiit, & reversus est Sancherib rex Assyriorum...

CAP. XXXVIII.

In diebus illis egrotavit Ezechias usque ad mortem & introivit ad eum Iliasis filii Amos propheta...

Et abiit reversus Sancherib rex Assyriorum, & habitavit in Ninive: Et cum ipse adoraret in domo...

ΚΕΦ. ΑΨ.

Εξήλθοσ θ εν τω κρησθ δαδου, εμδανδν Εζεχιασ υδσ κωσδσ. εθ δαδσ πεδσ αυτου Ησασ υδσ Αμωδ ε περσφωτσ...

Targum JONATHAN. הרגום יונהן

והוא ואלו יתב סנחריב מלכא דאשור ויתב בנינו: והוא הוא סנר בית נסרוך... וישלח את ארבעת בניו ויאמר להם...

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

Et profectus est, & abiit; & reversus est Sancherib rex Assyriae, & habitavit in Ninive. Et factum est cum adoraret in domo Nefroch idoli sui...

ישעיה : לו

erant elevati : columna ut gentium ; garriebam sic hirundo grus sicut
14 כסוים עניו כן מצפיה אנהו כינור דלו
15 עני למסום יהוה עשקה לו ערבי : מה אדיר
16 אמר לי ותוא עשה אברה כל אבריה בל שנתו ערמר
17 נפשי : ארנו עליהם יהוה ולכל דהוה דרתי
18 ואתה חשוק נפש משת בלי ביהשכרת
19 אחר וך כל חטאי : כילא שאול חוקך
20 מות יתלקך לא ישכרו יודי יהוה : יאמר
21 חן דהוה יורה כמני היום אב לבנים
22 וירע אל אמה : יהוה להושעני ונגנתי
23 ישיעוהו ישאו דבלת חאנים ומרהו ער השחין
24 ויאמר חוקוהו מה אור בן אעלה ביה

C A P. XXXIX. לו

erant elevati : columna ut gentium ; garriebam sic hirundo grus sicut
14 כסוים עניו כן מצפיה אנהו כינור דלו
15 עני למסום יהוה עשקה לו ערבי : מה אדיר
16 אמר לי ותוא עשה אברה כל אבריה בל שנתו ערמר
17 נפשי : ארנו עליהם יהוה ולכל דהוה דרתי
18 ואתה חשוק נפש משת בלי ביהשכרת
19 אחר וך כל חטאי : כילא שאול חוקך
20 מות יתלקך לא ישכרו יודי יהוה : יאמר
21 חן דהוה יורה כמני היום אב לבנים
22 וירע אל אמה : יהוה להושעני ונגנתי
23 ישיעוהו ישאו דבלת חאנים ומרהו ער השחין
24 ויאמר חוקוהו מה אור בן אעלה ביה

Verfio VUL. LAT.

Sicut pullus hirudinis sic clamo, medicor ab columna.
Atenuati sunt oculi mei, suspicantes in excelsum. Dñe, vim patiar, responde pro me.
Quid dicat, aut quod respondebit mihi, cum ipse fecerit? Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.
Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei, corrumpes me, & vivificabis me.
Ecce in pace amantudo mea amarissima: Tu autem enutivi animam meam ut non periret, projecti post tergum tuum omnia peccata mea.
Quia non inferni coofitebitur tibi, neque mors laudabit te: non expectabunt qui defendunt in lacu, veritate tua.
Vivens vivens ipse confitebitur tibi, sicut & ego hodie: pater filius nota faciat veritatem tuam.
Domine, falvum me fac, et psalms nrostr cantabimus cunctis diebus vite nostre in domo Domini.
Et iudicet Isaias ut tollerent massam de ficis, et capitaphant super vulvum, & sanaretur.
Et dixit Ezechias, Quod est signum quia ascendam in domum Domini?

C A P. XXXIX.

In tempore illo misit Merodach Baladan filium Baladan rex Babylonis, libros & munera ad Ezechiam: et audivit enim quod agrocellisset & convulsisset.
Latus est autem super eis Ezechias, & ostendit eis cellam aromatum, & argenti, & auri, et odoramentorum, & unguenti optimi, & omnes apothecas suppellectilium suar, & universa que inventa sunt in thesauris ejus.
Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, & in omni portefate sua.
Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei: Quid dixerunt tui isti, & unde venerunt ad te?
Et dixit Ezechias, De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.
Et dixit Isaias, Quid viderunt in domo tua?
Et dixit Ezechias, Nil nisi quod non ostenderim eis in thesauris meis.
Et dixit Isaias ad Ezechiam, Audi verbum Dñi exercituum.
Ecce dies venient, & auferentur omnia que in domo tua sunt, et que thesauriza verunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem: non relinquetur quidquam, dicit Dominus.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

Sicut pullus hirudinis, sic clamo; et quasi columba, sic meditor.
Defecuit enim oculi mei, & speranda in excelsis: aut ad Dominum, qui eruit me, & assistit: ad medendum enim.
Domine, de ipsa enim annuntiamus tibi: tibi: & confortationem accipies vixi.
Enutivi enim animam meam, ut non periret: & projecti post me omnia peccata.
Non enim qui in inferno, laudabunt te, neque mors vivit: nec, neque sperabunt, qui apud inferos sunt, misericordiam tuam.
Protes benedicunt tibi, sicut & ego.
Hodie enim filius sciam, qui annuntia-bunt in altitudinem tuam, dice saluti mee, & non cessabo benedicentis tibi cum plaleria omnibus diebus vite mee: & confitebor dominis Dei.
Et dixit Ezechias ad Ezechiam: Sumus missam de ficis, & argenti, & cataphana, & unguenti.
Et dixit Ezechias: Hoc signum ad Ezechiam, quia ascendam in domum Dei.

MS.A. (1) εως (2) εως ημερας (3) εως ημερας. (4) ος ος κρις (5) τω τωτο το σημειον τω αναλησθησαι εις το ελκειν ευρησιν δευ.

Κ Ε Θ, Λ Δ, Ε Π Ρ, XXXIX.

En tempore illo misit Merodach Baladan filius Baladan rex Babylonis, libros & munera ad Ezechiam: et audivit enim quod agrocellisset & convulsisset.
Latus est autem super eis Ezechias, & ostendit eis cellam aromatum, & argenti, & auri, et odoramentorum, & unguenti optimi, & omnes apothecas suppellectilium suar, & universa que inventa sunt in thesauris ejus.
Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, & in omni portefate sua.
Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei: Quid dixerunt tui isti, & unde venerunt ad te?
Et dixit Ezechias, De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.
Et dixit Isaias, Quid viderunt in domo tua?
Et dixit Ezechias, Nil nisi quod non ostenderim eis in thesauris meis.
Et dixit Isaias ad Ezechiam, Audi verbum Dñi exercituum.
Ecce dies venient, & auferentur omnia que in domo tua sunt, et que thesauriza verunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem: non relinquetur quidquam, dicit Dominus.

MS.A. (1) εως (2) εως ημερας (3) εως ημερας. (4) ος ος κρις (5) τω τωτο το σημειον τω αναλησθησαι εις το ελκειν ευρησιν δευ.

Targum JONATHAN.

כסוים עניו כן מצפיה אנהו כינור דלו
15 עני למסום יהוה עשקה לו ערבי : מה אדיר
16 אמר לי ותוא עשה אברה כל אבריה בל שנתו ערמר
17 נפשי : ארנו עליהם יהוה ולכל דהוה דרתי
18 ואתה חשוק נפש משת בלי ביהשכרת
19 אחר וך כל חטאי : כילא שאול חוקך
20 מות יתלקך לא ישכרו יודי יהוה : יאמר
21 חן דהוה יורה כמני היום אב לבנים
22 וירע אל אמה : יהוה להושעני ונגנתי
23 ישיעוהו ישאו דבלת חאנים ומרהו ער השחין
24 ויאמר חוקוהו מה אור בן אעלה ביה

C A P. XXXIX.

In tempore illo misit Merodach Baladan filium Baladan rex Babylonis, libros & munera ad Ezechiam, quando audivit quod agrocellisset & lanatus fuisset.
Et dixit Isaias, Quod est signum quia ascendam in domum Domini?
In tempore illo misit Merodach Baladan rex Babylonis epistolas & munera ad Ezechiam, & audivit quod agrocellisset & lanatus fuisset.
Et dixit Isaias, Quod est signum quia ascendam in domum Domini?
Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei: Quid dixerunt tui isti, & unde venerunt ad te?
Et dixit Ezechias, De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.
Et dixit Isaias, Quod viderunt in domo tua?
Et dixit Ezechias, Nil nisi quod non ostenderim eis in thesauris meis.
Et dixit Isaias ad Ezechiam, Audi verbum Dñi exercituum.
Ecce dies venient, & auferentur omnia que in domo tua sunt, et que thesauriza verunt patres tui usque in diem hanc, & asportabuntur in Babylonem: non relinquetur quicquam, dicit Dominus.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Sicut hirundo quae comprehensa est garris, sic garriebam; & faciebus sicut columba; levari oculis meos, ut veniret mihi sparum & rugie ejus, cujus majestas est in caelis excelsis.
Dñe suscipe orationem meam & fac deprecationem meam.
Quid laudabo? & dicam coram eo? ipse enim multiplicavit benefacere mihi: in quo serviam & retribuam eorum eo, propter omnes annos quos adiecit super vitam meam; & liberavit ab amaritudine animae meae.
Dñe de omnibus mortuis dixisti te vivificaturum eos: & ante omnes vivificasti spiritum meum, lanasti me & sustentasti me.
Ecce operantur legem multiplicabitur peccata eorum, & tu addevis amaritudinē impis.
Propterea quando cognovi diem mortis meae, fudi lachrymas meas corā te in oratione: amaritudo fuit mihi multa: tu autē voluisti vitam meam, ut non perderetis anima meā, quia projecti sūt a facie tua omnia peccata mea.
Non enim mortui, qui habitāt in inferno, constituentur corā te, nec laudant te, neque sperant defendentes in lacu perditionis salutare tuū.
Vivens vivens ipse confitebitur tuam te, sicut & ego hodie: patres filius hunc annuntia-bunt potentiam tuam, & confitebuntur: dicentes, Quia omnia hae vera sunt.
Dñs dixit te liberaturū nos: & canticum laudis est cantabimus omnibus diebus vite nostre in domo sanctuarii Dñi.
Et dixit Ezechias, Tollat massam sicū, & extendat super scabium, & sanabitur.
Et dixit Ezechias, Quod est signum quod ascendam in domum sanctuarii Dñi?

C A P. XXXIX.

In tempore illo misit Merodach Baladan filium Baladan rex Babylonis epistolas & munera ad Ezechiam, quando audivit quod agrocellisset & lanatus fuisset.
Et dixit Isaias, Quod est signum quia ascendam in domum Domini?
In tempore illo misit Merodach Baladan rex Babylonis epistolas & munera ad Ezechiam, & audivit quod agrocellisset & lanatus fuisset.
Et dixit Isaias, Quod est signum quia ascendam in domum Domini?
Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei: Quid dixerunt tui isti, & unde venerunt ad te?
Et dixit Ezechias, De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.
Et dixit Isaias, Quod viderunt in domo tua?
Et dixit Ezechias, Nil nisi quod non ostenderim eis in thesauris meis.
Et dixit Isaias ad Ezechiam, Audi verbum Dñi exercituum.
Ecce dies venient, & auferentur omnia que in domo tua sunt, et que thesauriza verunt patres tui usque in diem hanc, & asportabuntur in Babylonem: non relinquetur quicquam, dicit Dominus.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

14 * **Uc hirundo garruens picibam, & ut columba** 14
 gemebam. Extuli in sublime oculos meos, & dixi, Domine serva me, & benignum mecum utere, Et quid loquar dic mihi: ipse namque fecit, & amovit totum formam meam. Amari-
 15 tudinum animæ miseretur Dñs; Propter hujusmodi vitam spiritus mei, sana me & vivum me coolerva. Num ad pacem amarefecerunt mihi amaritudines? Quare cordi tibi
 16 fuit anima mea, ne tabelleceret in corruptioe, quoniam abjecisti post corpus tuum omnia peccata mea. Non enim infernus gratias tibi agit, neque mors laudabit te, neque veritatem tuam predicabunt illi qui descendunt in foveam: Sed gratias tibi agent vivi, qualis ego sum hodie; & pater filius patefaciet fidem tuam. Dominus liberet nos, ut laudes ejus cantamus cunctis diebus vite nostre in domo Domini. Dixerat autem Hezecia, Quodnam est lignum me ascensurum in domum Domini? Et responderat Elia, Sumant palatham si cum, appingant ulceri, & foasbitur.

CAP. XXXIX.

17 **Eo tempore misit Merodach-beldan filius** Beldanis regis Babelis, epistolas & munera ad Hezeciam; audierat enim eum egrotasse, tum convalescente, ac sanum esse. Quibus Hezecia hilariter excepit, offendit thesaurum suum, argenti, & aurum, aromata, unguentum optimi, & omnia armentaria sua, & quicquid exibat in thesauris suis: nil denique omisit Hezecia, quod non offerret ei; in domo sua & in tota ditione sua. Venit autem Elia propheta ad Hezeciam regem, & dixit ei: Quid tibi dixerunt homines illi? & unde venerunt ad te? Cui dixit Hezecia, E terra longinqua Babelis ad me venerunt. Rursus decem quid viderunt domi tue? respondit Hezecia, Quicquid exat domi meæ viderunt; & nihil omisi domi meæ, quod non offerrem eis. Tum dixit Elia ad Hezeciam, Audi verbum Domini potentissimi: Ecce dies venturi sunt quibus auferetur quicquid est domi tue: & thesaurus patrum tuorum, quem ad hunc usque diem condiderunt, ibit in Babel, & nihil tibi relinquetur, ait Dominus.

18 * **Uc hirundo, sic pipio; & ut columba, sic gemo:** quoniam oculi mei conspiciunt sursum afficiendo in altitudinem caeli, verisus Dominum qui creavit me & abluisti dolorem anime mee. [MS. Ox. Et dixit mihi, Quid ista proferent? abstinuit, & amovit subit omnem formam meam: at in amari tudinem anime mee respexit Dominus, & mihi illam locavit.] Hujus enim causi? O Domine te monui, & exspectasti auram meam vitalem, & confortasti cervicem: Quandoquidem servasti animam meam ne periret, & terge meo projectisti omnia peccata mea. Neque enim qui sunt in inferis te celebrant O Domine, neque mortui beatæ tibi; neque illi qui sunt in inferis, misericordiam tuam sperant. Vni te laudat, ut ego: quoniam ab hac impelle, iam die facturus sum filius qui tuam predicabunt justitiam, O Domine salutis mee. Et ego cum pateris inaccessibilis benedictam tibi euntes dicis: vix mea autem domum Domini Dei mei.

19 **Textus decimus nonus.** Dixerat enim Elia ad Hezeciam, Sume tibi gramen à foveis (i. sicam usam) & contulisti ulce: i. suo applica, utique sanas. Dixit autem Hezecia, Hoc est lignum quod ascensurus sum in domum Domini Dei.

CAP. XXXIX.

20 **Eodem tempore misit Merodach filius** Beldanis rex provinciarum Babyloniarum, literas, & sancta precantes, atque munera ad Hezeciam: quoniam eum egrotasse ad mortem usque, resurrexerat. Gravis est autem de illi mucrocinis & literis Hezecia gaudio magno, & ostendit illis aromatum suorum, guttur, thur, & odoramenta suavissima, argenteum & aurum, omnes cellas usorum earum suæ, & quicquid erat in thesauris suis: nihil de quoque fuit domi sue & in ditione sua, quod non offerretis. Quare veniens Elia propheta ad Hezeciam, dixit illi. Quid dicitur homines isti? & unde viderunt ad te? Respondit Hezecia, E terra longinqua responderunt ad me de Babel. Dixit rursus Elia, Quid viderunt domi tua? Respondit Hezecia, Paterint quicquid est domi meæ: nihil enim remansi domi meæ, quod non viderint: pater modo quicquid est in thesauris meis. Dixit ad eum Elia, Audi dicit Dominus esse citius: Ecce dies venient dicit Dominus, quibus rapiem quicquid est domi tue: et quicquid condiderunt majores tui ad hunc usque diem, asportabuntur in Babel, & relique relinquentur.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

14 **Uc hirundo, sic pipio; & ut columba, sic gemo:** quoniam oculi mei conspiciunt sursum afficiendo in altitudinem caeli, verisus Dominum qui creavit me & abluisti dolorem anime mee. [MS. Ox. Et dixit mihi, Quid ista proferent? abstinuit, & amovit subit omnem formam meam: at in amari tudinem anime mee respexit Dominus, & mihi illam locavit.] Hujus enim causi? O Domine te monui, & exspectasti auram meam vitalem, & confortasti cervicem: Quandoquidem servasti animam meam ne periret, & terge meo projectisti omnia peccata mea. Neque enim qui sunt in inferis te celebrant O Domine, neque mortui beatæ tibi; neque illi qui sunt in inferis, misericordiam tuam sperant. Vni te laudat, ut ego: quoniam ab hac impelle, iam die facturus sum filius qui tuam predicabunt justitiam, O Domine salutis mee. Et ego cum pateris inaccessibilis benedictam tibi euntes dicis: vix mea autem domum Domini Dei mei.